
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2158/2019 - GAB/SEMAS
DOE Nº 34059 de 13 de Dezembro de 2019.
Onde se lê: Substituit na PORTARIA Nº 397/2019 - GAB/SEMAS de 
16/08/2017
Leia-se: Substituir na PORTARIA Nº 397/2019 de 01/04/2019.

Protocolo: 508105

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA Nº 1633/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada 
no DOE nº 34.011 de 16/10/2019, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no caput do art. 212 da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
combinado com o art. 256 do Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo 
presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. José 
Henrique Oliveira, Mat. nº. 5898324/1, sobre sua condição de acusado 
nos autos do Processo nº 2015/0000023234, intimando-o a comparecer, 
no prazo de 05 (cinco) dias, ao setor da Corregedoria desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, sito a Travessa Lomas 
Valentina, nº. 2717, Bairro: Marco, CEP: 66.095-770, Belém/PA, telefone: 
91-3184.3347, a fi m de tomar ciência dos fatos em apuração.
Os autos do mencionado processo podem ser consultados, no horário de 
08h as 14h, também na sede deste Órgão, inclusive ser concedido cópias, 
em respeito a ampla defesa e ao contraditório.
MANOEL CRISTINO DO RÊGO
Presidente da CPAD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Sindicância Acusatória, designado pela 
PORTARIA Nº 1669/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no DOE 
nº 34.011 de 16/10/2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no caput do art. 212 da Lei Estadual nº. 5.810/94, combinado 
com o art. 256 do Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. Charles Augusto de 
Freitas, Mat. nº. 5919531/1, sobre sua condição de acusado nos autos do 
Processo nº 2017/0000014570, intimando-o a comparecer, no prazo de 05 
(cinco) dias, ao setor da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, sito a Travessa Lomas Valentina, nº. 2717, 
Bairro: Marco, CEP: 66.095-770, Belém/PA, telefone: 91-3184.3347, a fi m 
de tomar ciência dos fatos em apuração.
Os autos do mencionado processo podem ser consultados, no horário de 
08h as 14h, também na sede deste Órgão, inclusive ser concedido cópias, 
em respeito a ampla defesa e ao contraditório.
MANOEL CRISTINO DO RÊGO
Presidente da CSIND

Protocolo: 508254

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2189/2019 - GAB/SEMAS 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1717/2019-GAB/SEMAS de 
18/10/2019, publicada no DOE Nº 34015 do dia 21/10/2019, que 
concederam diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 508155

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1140 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
Autorizar o afastamento do servidor Douglas da Costa e Silva, RG n° 
2154971, CPF nº 737.162.002-04, ocupante do cargo de Gerente, no perí-
odo de 16 a 19/12/2019, com destino a Belém-PA. Objetivo: Participar de 
reunião de alinhamento entre gerências e diretoria. As despesas de viagem 
serão de responsabilidade do Programa ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1139 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
Autorizar o afastamento da servidora Márcia Tatiana Vilhena Segtowich 
Andrade, matrícula n° 57222698, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental, para as seguintes localidades: Alter do Chão-PA - no período de 
09 a 13/12/2019 - Participar do Curso Mediare. Ressalta-se que as despe-
sas de viagem serão de responsabilidade do LIRA/IPÊ.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 508490

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 49/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
BASE LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado conforme o art. 57, 
inciso II, c/c art. 58, inciso I, §§1°, 2° c/c art. 65, inciso II, alínea “d”, 
todos da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Renovação pelo período de 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a continuidade da prestação de serviços do contrato nº 
49/2016.
ASSINATURA: 06/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798233, - Fonte de Recursos: 0661- 
Elemento de Despesa: 33.91.39..
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições estabele-
cidas no contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e 
inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 508448

DIÁRIA

PORTARIA Nº 990 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/499914, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Realizar ação de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucurí
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do Pará, 
Nova Ipixuna, Itupiranga e Marabá-PA
Período: 18/11 a 03/12/2019 - 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 508499

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 1136 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 1124 de 06/12/2019 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.053 de 09/12/2019, protocolo 
referente a Portaria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1137 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 1002 de 20/11/2019 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.041 de 22/11/2019, protocolo 
referente a Portaria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 508483

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1127 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019
Art.1º - REVOGAR, a contar de 02/12/2019, a cessão da servidora 
LARISSA AMÉRICO REGIS, matrícula nº 57201040, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças - Administração, cedida a Secretaria 
de Estado de Planejamento - SEPLAN, convalidada através da PORTARIA 
Nº 411 de 24/04/2018 publicada no Diário Ofi cial do Estado – D.O.E. nº 
33.640 de 19/06/2018.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 508504

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 104/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 


